
 
 
STŘÍBRNÁ JIHLAVA 2010 – MEZINÁRODNÍ KONFERENCE K HISTORII HORNICTVÍ A DŮLNÍCH PRACÍ NA VYSOČINĚ 
 (KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA, JEDNACÍ SÁL ZASTUPITELSTVA KRAJE, ŽIŽKOVA 57, CZ-587 33 JIHLAVA) 
 
 

6.10. 2010 STŘEDA  
08,00 – 10,00: REGISTRACE ÚČASTNÍKŮ, INSTALACE POSTERŮ  
10,00-10,30: ZAHÁJENÍ 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
10,30 – 11,30: OD ODHADŮ HISTORICKÉ PRODUKCE K SOUČASNÝM SVĚTOVÝM CENÁM DRAHÝCH KOVŮ  
 

MILAN HOLUB (CZE): MODELOVÁNÍ HISTORICKÉ PRIMÁRNÍ DŮLNÍ PRODUKCE DRAHÝCH KOVŮ V HLAVNÍCH RUDNÍCH REVÍRECH ČECH A MORAVY 
 
JURAJ ĎUROVE - JOZEF SLAVKOVSKÝ (SVK): SVETOVÉ CENY ZLATA A STRIEBRA PREŽÍVAJÚ V KRÍZOVOM OBDOBÍ SVOJU RENESANCIU 
 
 
KRÁTKÁ DISKUSE K TÉMATICKÉMU BLOKU – DISKUSSION ZUM THEMATISCHEN BLOCK 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

11,30 – 12,00: POSTEROVÁ DISKUSE 
12,00 – 13,00: OBĚD 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
13,10 – 16,00: TĚŽBA RUD A PRODUKCE DRAHÝCH KOVŮ OD RANÉHO STŘEDOVĚKU DO 13. STOLETÍ 
 
BERNARD LECHELON (FRA): CISTERCIÁCI V SILVANES V JIŽNÍ FRANCII A TĚŽBA ZLATA A STŘÍBRA VE 12. STOLETÍ 
 
GUILLAUME SARAH - M. BOMPAIRE - B. GRATUZE - F. TÉREYGEOL (FRA): PROJEKT FAHMA - PRVNÍ INTERDISCIPLINÁRNÍ STUDIUM RANĚ STŘEDOVĚKÉHO HORNICKÉHO OKRSKU V MELLE (FRANCIE) 
 
MARTIN STRAßBURGER: STŘEDOVĚKÁ TĚŽBA STŘÍBRA, MĚDI A OLOVA U RAMSBECKU 
 
JAN MAŘÍK - JAN ZAVŘEL (CZE): DOKLADY ZPRACOVÁNÍ DRAHÝCH KOVŮ NA RANĚ STŘEDOVĚKÉ KERAMICE 
 

PETR HEJHAL - JANA MAZÁČKOVÁ (CZE): „BÝVALI ČECHOVÉ STATNÍ JONÁCI" K JEDNOMU ZE ZPŮSOBŮ ZÍSKÁVÁNÍ MINCOVNÍHO KOVU PŘED POLOVINOU 13. STOLETÍ 
 

 
KRÁTKÁ DISKUSE K TÉMATICKÉMU BLOKU 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
16,00 – 18,00: PŘESTÁVKA NA UBYTOVÁNÍ  
17,00 – 18,00: KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA MUZEA VČETNĚ EXPOZICE DOLOVÁNÍ PRO ZÁJEMCE (DAVID  ZIMOLA) 
18,00 – 20,00: POSTEROVÁ DISKUSE V PŘEDSÁLÍ A MALÉ OBČERSTVENÍ  
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 



7.10. 2010 ČTVRTEK  
08,00-09,20: SEVERNÍ MORAVA A JESENICKO  
 

BOHUSLAV FOJT – JOSEF VEČEŘA – OLDŘICH VODA – JIŘÍ ZIMÁK (CZE): STŘÍBRO STRATIFORMNÍCH LOŽISEK MORAVSKOSLEZSKÝCH JESENÍKŮ  
 

PAVEL NOVOTNÝ (CZE): DRAHÉ KOVY U VELKÉ BYSTŘICE, OLOMOUC  
 

DAVID PAPAJÍK (CZE): DŮLNÍ PODNIKATEL VOK PŇOVSKÝ ZE SOVINCE A JEHO ROLE PŘI TĚŽBĚ DRAHÝCH KOVŮ NA SEVERNÍ MORAVĚ V 16.STOLETÍ 
 
 

KRÁTKÁ DISKUSE K TÉMATICKÉMU BLOKU 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
09,20-09,30: KRÁTKÁ PŘESTÁVKA 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
09,30-10,30: POLSKÉ SLEZSKO  
 

TOMASZ STOLARCZYK (POL): TĚŽBA POLYMETALICKÝCH RUD V DOLNÍM SLEZSKU OD 13. DO POČÁTKU 17. STOLETÍ VE SVĚTLE ARCHEOLOGICKÝCH PRAMENŮ – POKUS O SYNTÉZU 
 

ZÁRYBNICKÝ MILOŠ (CZE): K POLSKÉMU STŘÍBRU 1: BYTOM -TARNOWSKIE GÓRY 
 
KRÁTKÁ DISKUSE K TÉMATICKÉMU BLOKU 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
10,30-11,30: VARIA: VOGÉZY A RAKOUSKO  
 

JOSEPH GAUTHIER (FRA): PRUBÍŘSTVÍ V SAINTE-MARIE-AUX-MINES (ALSASKO, FRANCIE) V 16. STOLETÍ 
 

HABLE BERTRAUD (AUT): TĚŽBA GAGÁTU V 15.-16. STOLETÍ V GARNS U HIEFLAU PODLE PÍSEMNÝCH PRAMENŮ Z ARCHIVU KLÁŠTERA V ADMONT 
 
 

KRÁTKÁ DISKUSE K TÉMATICKÉMU BLOKU 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
11,45 – 12,45: OBĚD 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
13,00 – 15,30 KRUŠNÉ HORY, PODKRUŠNOHOŘÍ A SEVERNÍ ČECHY 
 

FRANTIŠEK GABRIEL - LUCIE KURSOVÁ (CZE): SÍDLA STŘEDOVĚKÝCH HORNÍKŮ A PROSPEKTORŮ V SEVERNÍCH ČECHÁCH 
 

JOSEF ČECHURA (CZE): STŘEDOVĚKÉ OSÍDLENÍ A HORNICKÁ ČINNOST V KRUŠNÝCH HORÁCH 
 

RUDOLF TOMÍČEK (CZE): HORNÍ SLAVKOV A JEHO „STŘÍBRNÉ" OBDOBÍ  
 

VOLKMAR SCHOLZ (DE): BEFUNDE HOCHMITTELALTERLICHEN BERGBAUES BEI SICHERUNGS- UND SANIERUNGSARBEITEN IM AUFTRAG DES SÄCHSISCHEN OBERBERGAMTES IN DIPPOLDISWALDE IM FREISTAAT SACHSEN 
 

CHRISTIANE HEMKER - YVES HOFFMANN (DE): DER HOCHMITTELALTERLICHE BERGBAU IN DIPPOLDISWALDE, SACHSEN 
 
 

KRÁTKÁ DISKUSE K TÉMATICKÉMU BLOKU 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

15,30-15,40: KRÁTKÁ PŘESTÁVKA 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 



 
15,40-18,00: GEOPARKY, NAUČNÉ STEZKY, MUZEA, HORNICKÉ EXPOZICE, OCHRANA A PROPAGACE MONTÁNNÍCH PAMÁTEK 
 
MARTIN TOMÁŠEK - JOLANA ŠANDEROVÁ (CZE): PROBLEMATIKA PAMÁTKOVÉ OCHRANY ARCHEOLOGICKÝCH STOP MONTÁNNÍ ČINNOSTI - PŘÍKLAD ČÁSLAVSKA 
 

KAROL ŠMEHIL (CZE): HŘEBEČSKÁ DŮLNÍ STEZKA – OD PROJEKTU K REALIZACI 
 

KATEŘINA POLÍNKOVÁ (CZE): GEOVĚDNÍ A MONTÁLNNÍ TURISMUS - STUDIJNÍ OBOR NA VŠB – TUO 
 

JIŘÍ LOSKOT (CZE): GEOPARK JAKO MOŽNOST PREZENTACE GEOLOGICKÉHO DĚDICTVÍ 
 

ULRICH HAAG (CZE/DE): PŘÍBRAM – NEJVĚTŠÍ HORNICKÉ MUZEUM V ČESKU 
 

KRÁTKÁ DISKUSE K TÉMATICKÉMU BLOKU 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
19,30: ODJEZD AUTOBUSEM NA HRAD ROŠTEJN; 20,00 – 24,00: NEFORMÁLNÍ POSEZENÍ S OBČERSTVENÍM V PODHRADÍ  
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
8.10. 2010 PÁTEK  
 

08,00-10,00: RUDNÍ HORNICTVÍ NA ČESKOMORAVSKÉ VRCHOVINĚ A NA KUTNOHORSKU  
 
TEREZA POTOČKOVÁ - ZDENĚK DOLNÍČEK - STANISLAV HOUZAR - PAVEL ŠKRDLA – MILAN VOKÁČ (CZE): DOLOVÁNÍ ZLATA HORY-ZÁKOPY V PŘEDÍNSKÉM REVÍRU 
 

JIŘÍ VOSÁHLO (CZE): K LOKALIZACI STŘÍBRNORUDNÉ HUTĚ VE STARÝCH HORÁCH U JIHLAVY  
 

PETR HEJHAL - PETR HRUBÝ - KAREL MALÝ, PETR KOČÁR (CZE): METALOMETRIE A ARCHEOBOTANIKA HORNICKÉ LOKALITY U ČESKÉ BĚLÉ  
 

KOLEKTIV ARCHAIA BRNO, MUZEA VYSOČINY JIHLAVA A ARCHAIA JIH (CZE): TĚŽBA A ÚPRAVA RUD VE 13. STOLETÍ NA LOKALITĚ CVILÍNEK U ČERNOVA 
 
 

KRÁTKÁ DISKUSE K TÉMATICKÉMU BLOKU 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

10,00-10,10: KRÁTKÁ PŘESTÁVKA  
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
10,10-12,10: RUDNÍ HORNICTVÍ NA ČESKOMORAVSKÉ VRCHOVINĚ A NA KUTNOHORSKU  
 
JAN JURÁČEK (CZE): STRUKTURNĚ - GEOLOGICKÉ ASPEKTY VÝSKYTU RUDNÍCH LOŽISEK V OKOLÍ STŘÍBRNÝCH HOR NA ČESKOMORAVSKÉ VRCHOVINĚ 
 

TOMÁŠ SOMER (CZE): VLIV TĚŽBY STŘÍBRA NA VÝVOJ STŘEDOVĚKÉHO OSÍDLENÍ HAVLÍČKOBRODSKA 
 

DAVID ZIMOLA (CZE): STŘEDOVĚKÁ HORNICKÁ SÍDLIŠTĚ V OKOLÍ JIHLAVY VE SVĚTLE ARCHEOLOGIE  
 

FILIP VELÍMSKÝ (CZE): ZANIKLÝ TĚŽEBNÍ AREÁL U VŠECH SVATÝCH NA HORÁCH KUTNÝCH  
 
 

KRÁTKÁ DISKUSE K TÉMATICKÉMU BLOKU 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

12,10 – 12,30: DISKUSE U POSTERŮ V PŘEDSÁLÍ 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

12,30 – 13,30: OBĚD 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 



13,45-14,45: SVĚTLO V PODZEMÍ  
 

KATEŘINA DOLEŽALOVÁ (CZE): STŘEDOVĚKÉ KERAMICKÉ LAMPY V JIHLAVĚ A NA STARÝCH HORÁCH U JIHLAVY  
 

WOLFGANG SCHWABENICKY: KERAMICKÉ HORNICKÉ LAMPIČKY S OTVOREM (TZV. PALČÁKY) – TVAR, POUŽITÍ, ROZŠÍŘENÍ 
 
 

KRÁTKÁ DISKUSE K TÉMATICKÉMU BLOKU __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

14,45-14,55: KRÁTKÁ PŘESTÁVKA __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
14,55-16,20: RUDNÉ HORNICTVÍ A PRODUKCE DRAHÉHO KOVU V ZÁPADOKARPATSKÉ OBLASTI  
 

JOZEF LABUDA (SVK): ŽILA ŠPITALER A POVRCHOVÉ DOBÝVKY POD STARÝM MESTOM V BANSKEJ ŠTIAVNICI  
 

MARTIN ŠTEFÁNIK (SVK): OBCHODNÉ PRIVILÉGIÁ BANSKÉHO A MINCOVÉHO MESTA KREMNICA V STREDOVEKU  
 

MIROSLAV KAMENICKÝ (SVK): CESTOPISY AKO PRAMEŇ K DEJINÁM UHORSKÝCH MONTÁNNYCH REGIÓNOV V 17. A 18. STOROČÍ  
 

KRÁTKÁ DISKUSE K TÉMATICKÉMU BLOKU __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
16,20-17,20: TĚŽBA ŽELEZNÝCH RUD 
 

PETR OLIŠAR (CZE): POZŮSTATKY HLUBINNÉHO DOBÝVÁNÍ NEROSTNÝCH SUROVIN V OBLASTI ŽELEZNIČNÍ TRATI ROKYCANY – PLZEŇ 
 

MILOSLAV LOPAUR (CZE): DOBÝVÁNÍ ŽELEZNÉ RUDY U KADOVA A KUKLÍKU V 17. AŽ 19. STOLETÍ  
 

KRÁTKÁ DISKUSE K TÉMATICKÉMU BLOKU – DISKUSSION ZUM THEMATISCHEN BLOCK __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
17,20 – 18,00:  DISKUSE U POSTERŮ V PŘEDSÁLÍ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
9.10. 2010: SOBOTA  
EXKURSE NA PELHŘIMOVSKO (VÝKLAD ZAJIŠŤUJE JIŘÍ LITOCHLEB, PETR HEJHAL A PETR HRUBÝ) 

PŘEDBĚŽNÝ PROGRAM EXKURSE: 
08,00: odjezd z Jihlavy 
08,30-12,00: Návštěva lokalit (důlní písmo a zpracovatelská lokalita mezi Čejkovem a Chrástovem, dobývky u Rohozné, Vyskytné a Sázavy) 
12,00-13,00: Oběd v Horní Cerekvi „U Suchánků“ 
13,00-16,00: Dobrá Voda a Letny (šachetní pásmo v lese Švejbory). 
16,30-17,00: návrat do Jihlavy, rozloučení a rozpuštění konference 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Délka mluveného příspěvku je 25 min.  
Exkurzní poplatek a příspěvek na pohoštění (Roštejn) činí 400,- CZK (15,- EUR), pro studenty 200,- CZK (8,- EUR) a hradí se po příjezdu na místo. 
 
Kontaktní adresy  
Pavla Starůstková, DiS, Muzeum Vysociny Jihlava, Archaeologische Abb., Masarykovo nam. CZ-55, 586 01 Jihlava, TEL: 00420 567 573 890, e-mail: starustkova@muzeum.ji.cz   
Mgr. David Zimola, Muzeum Vysočiny Jihlava, Archaeologische Abb, Masarykovo nam. 55, CZ-586 01 Jihlava, TEL: 00420 776 890 363, TEL: 00420 567 573 890, e-mail: zimola@muzeum.ji.cz  
Mgr. Petr Hrubý, PhD. ARCHAIA Brno, Židovská 26, CZ - 586 01 Jihlava, TEL: 00420 777 239 053, e-mail: archaiajihlava@volny.cz 


